СОВЕТ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  26.09.2018 № 21

О порядке реализации правотворческой инициативы граждан в Муниципальном образовании
«Заводское сельское поселение»

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о реализации правотворческой инициативы граждан

в Муниципальном образовании «Заводское сельское поселение».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после даты его официального

опубликования.
3. Настоящее решение опубликовать   в Информационном бюллетене Совета Заводского

сельского поселения, а также разместить на официальном сайте муниципального образования
«Заводское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
http://zavodskoesp.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовую
комиссию Заводского сельского поселения.

Председатель Совета                                                                                                              М.Ю. Янсон
И.о. главы поселения                                                                                                              М.Е.Ефимова

2

                                                      УТВЕРЖДЕНО
                                            решением Совета поселения

от 26.09.2018 года № 21

Положение о реализации правотворческой инициативы граждан в Муниципальном
образовании «Заводское сельское поселение»

1. Настоящее Положение регулирует порядок реализации правотворческой инициативы
граждан в Муниципальном образовании «Заводское сельское поселение»

2. Правотворческая инициатива граждан реализуется посредством внесения инициативной
группой граждан, обладающих избирательным правом (далее – инициативная группа), проекта
муниципального правового акта в орган местного самоуправления или должностному лицу
местного самоуправления, к компетенции которых относится принятие муниципального
правового акта (далее – уполномоченный орган).

3. Минимальная численность инициативной группы составляет один процент от числа
жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом.

4. Инициативная группа формируется на собрании граждан.
5. Решение о создании инициативной группы оформляется протоколом, который должен

содержать следующие сведения:
1) дата и место проведения собрания;
2) количество жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом,

присутствовавших на собрании;
3) состав инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при

наличии), года рождения (для лиц в возрасте восемнадцати лет - даты рождения), адреса места
жительства каждого участника инициативной группы;

4) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) каждого из представителей
инициативной группы, их контактные данные (почтовые адреса и номера телефонов);

5) наименование проекта муниципального правового акта, вносимого в порядке реализации
правотворческой инициативы.

6. Инициативная группа направляет уполномоченному органу проект муниципального
правового акта с приложением следующих документов:

1) пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости принятия
муниципального правового акта;

2) копия протокола, указанного в пункте 5 настоящего Порядка.
7. Проект муниципального правового акта подлежит обязательному рассмотрению

уполномоченным органом в течение трех месяцев со дня внесения проекта муниципального
правового акта.

8. Возможность изложения позиции представителей инициативной группы при
рассмотрении проекта муниципального правового акта обеспечивается посредством:

1) уведомления представителей инициативной группы не позднее, чем за три дня до даты
рассмотрения проекта муниципального правового акта о месте и времени рассмотрения проекта
муниципального правового акта;

2) предоставления представителям инициативной группы слова для выступления на
открытом заседании Совета Заводского сельского поселения.

3

9. По результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта уполномоченный
орган принимает одно из следующих решений:

1) о принятии муниципального правового акта;
2) об отклонении проекта муниципального правового акта.
10. Решение об отклонении проекта муниципального правового акта принимается в

следующих случаях:
1) принятие муниципального правового акта не относится к компетенции уполномоченного

органа;
2) проект муниципального правового акта предусматривает правовое регулирование

отношений, не относящихся к вопросам местного значения;
3) проект муниципального правового акта противоречит законодательству и (или) уставу

Заводского сельского поселения;
4) проект муниципального правового акта предусматривает правовое регулирование

отношений, урегулированных действующим муниципальным правовым актом;
5) нарушен установленный настоящим Положением порядок внесения проекта

муниципального правового акта.
11. Уполномоченный орган направляет инициативной группе в письменной форме

мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального
правового акта, не позднее десяти дней со дня принятия решения.